En el nombre de la Santa Trenidad et de la eterna unidad que vive et regna por
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siempre sin {in, el qual es Hamado sol de justicia el cs complida et mera justicia et
fizo con el su grand saber et grand poder los cielos et la tierra et todas cosas que en
ellos son ct fiso Jas criaturas razonables para qucl mundo fuese poblado et el fuese
servido et Joado ¢t que cada cosa: catase su principio et lo que debia acalar, ct fucsen
gobernados en toda justicia, sin la qual la pas, nin otro verdadero bhicn non se puede
aver, nin consegnir, et como quier que todos los hijos de los hombres fucmos fechos
et formados para amar et faser justicia mas por la maldad del enemigo antiguo et por
nuestros demeritos et pecados lo contrario se ha fecho et de cada dia sc faze et perpe-
tra cn estos régnos de Castilla et de Leon et entre todas las personas et de todos esla-
dos dellos muchas cibdades et tierras son quemadas et despobladas, la verdad .es con-
sumida, la fuerza et el robo se frequenta et el omicidio se usa, la tyrania et la codicia
prevalece, la desobidiencia de Dios et del rey nuestro sefior se usa, los malos son
ensalzados, la corona de los buenos abatida, por que manifiestamenle con el profeta
David, clamando a Dios nuestro sefior podemos decir : Levanta, por que duermes,
Seiior, levanta, et non nos descches para siempre quando porne consejo a lami anima
o havra dolor en el mi corazon por todos los. dias et -asi mesmo podemm dezir lo que
desia el rey Salomon : Vi a los cuytados et mesquinos ser perdidos et las lagrimas de
los miserables sin consuclo; non vi quien librare {al forzado de mano del que le
fuerza; et porque judgo por mejor a los muertos que a los vivos ct mejor que amos
al que nunca nacio, et veyendo quc todo esto se faze et usa muy mas largamente en
estos malaventurados regnos, nos los procuradores de las cibdades ct villas de los di-
chos regnos et de todos los estados dellos, veyendonos desamparados de todos reme-
dios ct convocando para este el auxilio de Dios en todas las cosas poderoso, acordamos
de nos juntar pidiendo con toda afeccion por merced a Nuestra Sefiora'la Virgen
Santa Maria que rogase a su hijo Jesu Ghristo Nuestro Sefior nos despertase algun
camino para el comienzo del reparo de tantos males; et sobrello aviendo muchas platicas
et fablas con acuerdo et deliberacion de muchas et notables personas, asi clerigos como
religiosos et legos; los quales conocimos ser csentos de toda cobdicia et temor. nons
pcrdonando para esto al trabajo nin a las despensas de nuestras propias fasiendas;
entendimos que lo que mas cumplia al servicio de Dios et del rey don Enrique nues-
tro sefior, et al bien et pro comun destos reynos et de todas las personas dellos, era
proveer en el caso de la justicia, et para cxecucion de aquella segun los males ct
dafios tan intolerables que en este regno ay al presente, en tanto que entendiamos en
otras mayor et mas arduas cosas, acordamos de fazer union ¢t Hermandad general dé
todos estos regnos de Castilla ct de Leon et en todas los cibdades et villas et logares
dellos pira quellos unanimes et conformes se pueda esecutar la justicia et los buenos
vivan en seguridad et los malos ayan pena, la qual Hermandad facemos en la forma
siguiente :